2025 年8 月14 日

 各 位

会 社 名 東 京 セ ン チ ュ リ ー 株 式 会 社

代 表 者 名   代 表 取 締 役 社 長 藤 原 弘 治

（コード番号 8439 東証プライム市場）

問 合 せ 先   広 報 I R 部 長 河 井 健 吾

（TEL 03－5209－6710）

Aviation Capital Group LLC における保険和解金に関する契約締結について

当社は、連結子会社のAviation Capital Group LLC（米国・カリフォルニア州、以下「ACG」）が、保有していたロシアの

航空会社向けリース機体等を対象に、一部の保険会社から保険和解金として合計147 百万米ドルを受領する契約を締結しまし

たので、お知らせいたします。

当社は、ACG がロシアの航空会社向けにリースしていた機体およびロシアの航空会社を実質与信先とする融資・融資保証に

係る債権に対して回収の見通しが立たない状況となったため、2023 年3 月期に特別損失を計上いたしました。

その後、ACG は、当該ロシアの航空会社向けリース等に関して付保していた保険契約に基づき、保険会社に対してその支

払の請求を求めて、米国カリフォルニア州における訴訟手続き（以下「本訴訟」）を進めてまいりましたが、2025 年5 月7 日

付「Aviation Capital Group LLC における保険和解金に関する契約締結および2026 年３月期における特別利益の計上につ

いて」で開示の通り、一部の保険会社との和解に至り、保険和解金として合計398 百万米ドルをACG が受領する契約を締結

しております。今般、本訴訟を継続していた保険会社との和解に至り、保険和解金として合計147 百万米ドルをACG が受領

する契約を締結いたしました。これにより、ACG は本訴訟におけるすべての戦争保険引受会社と和解契約の締結に至ってお

ります。

本訴訟に関して、当社は2026 年3 月期連結決算において、合計545 百万米ドルの円貨相当額を特別利益として計上する見

通しです。

【ACG の概要】

(1) 名 称 Aviation Capital Group LLC

(2) 所 在 地 840 Newport Center Drive, Suite 300, Newport Beach, CA USA

(3) CEO and President Thomas G. Baker

(4) 事 業 内 容 航空機リース事業

※ 資本金につきましては、当該連結子会社が米国法上のLimited Liability Company であり、資本金の概念と正

確に一致するものがないことから、記載しておりません。

                                                    以 上